
R E D A K C E S E 

0 M L 0 U 7 Í , 

že teto Číslo vychá-
zí pozd̂ ;j:L> než snad 
čtenáři předpokládali. 
Není to poaze ¿ejí 
vinou® 

V příštím čísle /kte-
ré by cî lo vyjít kon-
cem března/ byste si 
moli přečistí 
rozhovor s dr. Blažkem, 
článek o křesťanské 
mládeži v Českoslo-
vensku, 
poezii Josefa Mlejnka, 
a j • 

IT^kolik ay.jlenek Ilahát-
my GtofíÍHO /podlehl 
atentátu 30» ledna 1943/ 
bylo vybráno z biogra-
fie J. Piláta, edice 
P o r t r é t y 

D O P I S M A T K Y 

J A M A F A L A C I I A 
(lib): Zásťipee S«axu wŷ iíoiUniiík̂ bo «tn<tftnt-stva čoch Mór̂ vv ním ¡třídní pt: m<t«>.v J""'1 

Palachu, i ' • • o l l sn í f io i i ig » u u v 
Mo|l nilll příteli). 
Chci Vám touro c e s t o u p o d k o v a t sa Vafil vřel.-m 

n u p ř í m n o u s o u s t r a s t nati .'.tr-ton mi''ho ;•• ujom • 
n u t e i n á b o s y n a fana Patách i. 

Očkuji Vám tím v ier >e z t ěch vítech i jopbfl , lístků a telF.;;i-ii'iiO htm vycítila cllkou lid .Hou upřímnost s pMiah'iu - ' . ni -n ;t,•>••••!«? 
'•'••!•:•? nrofí -I. •• : 

v í ivnlft posl lnv. ; , ' • -••. • . , ••. • 
s [ t i š i l y , puč jtÚKd u- 'i , '.'.•:: . ttt ••! 
život. Mluvil v ž d y pt I líil"rtn hyl 
í í d y dobrým Cechnnt a vn s v a t ) m l a d i č e m v ku 
n a s t o n n e m V posl ;.tnísti mř . í r icfi ř íhal , zc n á š 
rárori k l e sá do boznnii' K' s n t - m l sn .-.lít. aby 
Upadl úplnň . A n o . . . s f a j ň ; •• — pfISol 19. l eden 
IE09 s rfoilé v l e s t . k terou fól i i : mlfaiMl ponfí t la 
IlU.iUou oitúf, í l s h u •) r , ' 1 « . 

Dôku]l v š e m , kteří tsto př ioesH fcvutV na Jeho po-
s l e d n í ces tu , ktař; is .n holcsJ mutky prr>St>'nll 39 
mnou. 

Joníček si přál (edině. aby znovu v z p l a n u l o h a s l o 
n á m v š e m tak drahé — PRAVDA VlTfcZll 

Odeše l , a l e přecu zůstal ve Vaš ich srdefeh takn 
nádhernf l v z p o m í n k a Důkaz, k l rrý fato vy posta-
vili ve svýc' -' rdrlri i , -.3 l idskos t vir? v d o b m 
so nesmi ztrat i t . 

A proto Vás, moji milí , ve lmi prosím, bojuj te za 
vzne^ané Ideály l idskos t i a vSřte (ako věřím )á. í e 
n a k o n e c přece |en PRAVDA ZVlTEZj 

VaSo Libuše Palachnvfi 
* 

Paní Llbu.se Pa lachová rovněž d ô k u | o za pro |nvy 
sous tras t i o b č a n ů m a Inst i tuc ím Jugoslávie . CJSA, 
Angl ie , Itál ie , Rakouska , H o l a n ď a n . Chile , 
Indie, Franc ie , Lucemburska , Rumnnska a F inska . 
Děkovný dop i s zas la la rovnčž o b č a n ů m v e Všeta-
tech . 
A T . * 

NORMALIZACE • netypizo 
vany časopis studentů -
ff university v Brn^ ® 
vychází pod záštitou S 
PI? o redakce Ilanák, K 
říž, ViČar • kresby a 
grafická úprava V. Nov 
otný • toto Číslo vysl 
o 6. března 19o9 • cen 
s l* 50 KČs 

ÚVODITÍiC +++++++4-++-H-01'ALQV tlM ++++<•++++ 
Z P R A V A ++-I-++4-+++4-+++ 
JiUÍ Jo E u 3 Y L ZATČEIT 
MiTR&DAEvřGE V B Á I L U 
T R I B U U A +++++*+•+*+++ 
KE22ČI3 LŽI +++++++++ 
D O P I S Z DO&íOVA + + + + + 
Z E Ď + + + + + + + + + f + + + + + + 
DxlBITÍK -+++r + 



S Í Ě K 0 1 I K S L O V , 
ke kterým se nám dostává přilezl-* 
tosti až nyní, v Čase relativná 
méně nervózním, než byl ten, ve 
kterém vynikala prvá dv* /vlastni 
tři/ Čísla tohoto Časopisu, Totiž 
o Časopisu jako takovém. 
Snad by -e dala uspořádat•anketa, 
jak :a'Š vypadat studentský Časopis» 
Ale lidi, kteří jej dělají, nejsou 
profe iionální žurnalisté nemohou 

. ~ tedy splňovat profesionální krité-
ria. Pouho u spotřebou času, nadše-
ní, energie neiae dosáhnout žáda-
ného. Ijavíc, potíže, o n^ž mnohdy 
škobrtáme, jsou často technického 
řásu a také není v naších silách 
překonat nezájem studentů f i -
l o s o f i c k é fakulty spolu-
vytvářet svůj Časopis. /Vis napří-
klad neuskutečněný zám^r s vydáním 
sborníku správ. Článků, komentářů 
kolem Činu Jana Palacha. Hezky se 
£ 0 s l o u c h a l ^ a slova o tom, 
ze poneseme pochodeň, kterou za-
žehl, že ?! / 
Přehlédli a pročetli jsme počet 
fakultních časopisů z celé republi-
ky. ikxoha bylo společné to, co ne-
odpovídá ríaM představ- o fakultním 
Časopisu - totiž víceméně informa-
tivní charakter, otiskování přeja-
tých Či t ň306 dostupných .materiálů 
/třeba proces c Litvincvem & spol., 
Články "svobodného tisku", ap./. 
Předpokládáme, že takovýto charakter 
by r.̂ ly mít Čc-.sopisy studentských 
center. 
Uvědomujeme si, že si v současné 
době nelze hrát jen na písečku li-
terární tvorby fakultních tvořite-
lúy jestliže oficiálnímu tisku jsoci 
stale více svazovány ruce, jestliže 
tfV-KSČ se usnáší vytvořit instituci 
pro tzvo. "vytváření veřejného míně-
níw. Pochopitelná, že naše orienta-
ce musí mít především studentský 
charakter, to jest, že je nutno po-
skytnout naše stránky takovým pří-
spěvkům, ješ přispívají k sebeuvě-
domění a seberealizaci studentů, ja-
ko sociální a politické vrstvy® Po-

ľ ohopiielně nelze vylučovat publici-
stiku rázu šíře spolecensko-politic« 
kého, neaetálou konfrontaci s reali-

• - toa, ve které Žijeme. Nechceme f,po~ 
11tikařitale taká nechceme ave« 
ře jnovat pubertální yeršovánky a 
příspěvky k la Jak se si líbilo v 
Anglií« 
Sol tak® á pomněte, že to, jak Časo-
pis vypadá a bade vypadat, sáleží 
Bájen lia aás, ale i na vás j 
Fa což, ob-eaíme list».* 

Bedakce 

% | ̂  



Je to už víc než rok. Přišel k nám strýček a 
přinesl nám nové omalovánky. S radostí malých 
dětí zahodili jsme šedé,bezbarvé obrázky s ne-
duživými tvářemi K plnými skvrn a šmouh. Tak, a 
budeme malovat, řekl strýček, můžete mi pomoci. 
Sem přijde Červená, sem žlutá a támhle zelená. 
Zprvu nesměle, začali jsme vymalcvávat oči, 
ústa, nos. L i d s k o u t v á ř . Po chvíli 
se strýček začal tvářit poněkud zaražená. Byl 
totiž odvždycky zvyklý, že tahle barva musí být 
taková a ne jiná a tamta, že sase patří jen a 
jen na tohle místo. Barvy a linie prý jsou jed-
nou provždy dány a nepatří se m^nit odstín Či 
křivku. Ale nás bylo moc a malovali jsme a ma-
lovali. Strýček se občas mračil. 

A pak nám ny>kdo tu tvář /kterou jsme vy malo-
vávali přece jen podle svého/ přeškrtl. 2ádné 
malování nebude a bašta! A pohrozil i strýčkovi. 

Posmutněli jsme z pomyšlení, že se zas budem 
moci jenom koukat a bylo nám úzko z toho, že zaa 
dostanem ty staré ošklivé obrázky, co j3me před-
tím zahodili. Ale dlouho jsme smutní nebyli. Pa-
stelky nám zůstaly, stejná jako chui malovat. 
Strýček se na nás sice stále víc mračí, že nám 
jako ty pastelky, co nejsou v seznamu barev, 
které se mohou a musí použít, sebere, ale nás je 
pořád moc, co se nechceme jen koukat, jak nám to 
někdo namaluje. Jenom nás mrzí, že si se strýč-
kem už od počátku jaksi nerozumíme. Ono je to 
v tom, že on chce malovat tak, jak se to m á , 
kdežto my chceme, aby ta tvář měla z d r a -
v o u ) V Č B Í b a r v u . . . Už oávidycky. 

P . S . 4 t a k y nás m r z í , že mámě zapomenout, ž e 
nám t a někdo škaredě š k r t a l . S t r ý č k u , s t r ý č k u . 

/ W 



"Proč jsou dělány tyto akc:?M, 
zeptala se studentka filosofické 
fakulty poté, co ji a spolu s ní 
i ostatní studenty ústavu požáda-
li členové tzv. Akčního výooru o 
vyjádřeni k plánu oddat ae manu-
ální / ruční/ práci v neznámé to-
várně namísto měsíčního pečlivého 
studia ke zkouškám. 

"Proto, že nejsou jiné nápady?", 
pokusila se vymezit částečně hra-
nice nejistoty, která ji vedla k 
vyslovení první otázky a na papír-
ku, na kterém zveřejnila postup 
svých úvah, se dala podpořit dvěma 
posluchačkami téhož smýšlení: "Vy-
slovili jsme svou podporu progre-
sivnímu vedení již dostatečnou mě-
rou»" 

/Omlouvám se, že formulace ne-
jsou přesného znění jako ony, kte-
ré stály na zmíněném lístku, utra-
til se a s ním i ostatní tři body 
prohlášení, které končilo nesmlou-
vavým "ii esouhlasíme l"/ 

Metodu zkoumání písemných mate-
riálů jako seriozní možnost nale-
zení zlomku pravdy o událostech a 
smýšlení jejich aktéru připouštějí 
sociální vědy bez výjimek, de po-
tvrzeno, že iidé často skutečně 
zachytí písmem sled svých myšlenek. 

Citované věty můžeme interpre-
tovat kupříkladu takto: 

Členové tzv. Akčního výboru se 
pokoušeli s jistou trpělivostí po 
tři večery vysvětlit, které důvody 
je vedly k volbě této formy poli-
tického Doje. uvedli, že krize da-
ná snahou po odstraněni žjmrkovské-
ho mé skrytý podtext; pozorovali 
zesílenou aktivitu tzv. dogmatic-
kých politiku. Dále hovorili o tom, 
že stávka, v daném případě opako-
vaná akce, by nebyla platným člán-
kem v řetěze předpokládané aktivi-
ty studentského hnutí. 

Gdhlédneme-li od dalšího vývoje 
této události, zejména od chyb, jichž 
se vedoucí akce dopustili /podceně-
ní významu zkoušek a studia vůbec 

v protikladu k uvědomění si nutno-
sti politické akce, neochota předem 
spolupracovat s učiteli, nedostal 
tečná spolupráce s ostatními fa-
kultami, atd./, zda st, žt přese-
všechno vymezili, řRwC jsou dělány 
TÍTO akce. i»ále je nutno říci, že 
existovaly i zásadně jiné nápady, 
především nápad TuTQ akci nedělat, 
jakož i nápad nedělat ŽÁDNOU akci, 
motivovaný mezi. jiným treoa právě 
úvahou o již dostačující míře pod-
pory "progresivnímu vedení", 

¡¿ůžeme si myslet, že studentka, 
jejíž prohlášení zčásti sledujeme, 
bud neznala názor tzv. akčního vý-
boru /a pak bychom kladli vinu za 
to jí, neúct AV se se svým názorem 
netajil, nýbrž naopak ho třikrát 
dal takříkajíc váanc kritice/, ne-
bo, že nepostrehla logiku tohoto 
názoru /a potom se musíme zabývat 
mírou oprávněnosti otázek/. 

Nemůžeme však vyloučit, že stu-
dentka se alespoň jedné schůze zú-
častxiila, že názoru AV porozuměla, 
že však po zváženi všech odolností 
/všimněme si chyb AV/ vyjádřila mí-
nění o jeho nepřijatelnosti sérii 
básnických otázek. To lze pochopit, 
nebot odpor proti uskutečnění celé 
akce byl nemalý z řad těch, kteří 
se schůzí zúčastnili a lze si před-
stavit, jaká Dy byla reakce nezúča-
stněných, kteří se dozvědí, že ve 
vážné věci za ně rozhoduje někdo 
jiný. 

Naplněni zkušenostmi půlroční 
"normalizace" musíme označit jako 
naivní názor o tom, že jednou vy-
slovená důvěra "progresivnímu vede-
ní" nás opravňuje k seoeuspoiojení. 
Představa, že synovi za několik let 
odpovím na neodbytnou otázku "^o, 
'onkrát jsem projevil dostatečnou 
érou svou důvěru je dráždivá a 
ohánějící. 

všimněme si všá& formulace JoUJ 
'.LÁttY nebo iYLJoóU WitťADY. Zdá 
. , že zde studentka védomě oddělu-

od seoe ty, jejichž prostřednic-
ím "je děláno", u nichž "jsou ná-
;dy" od seoe a svých přítelkyň, 
podobně .formulovaným názorem vy-



stoupil jiný kolega, hiter̂  xie sdě-
lení člene AV "přišli j3cie se pora-
dit" reagoval slovy "zvolili jsme 
si vás ne proto, abyste se chodili 
radit, nýorž proto, abyste konali". 

Nelze, pravde, považovat za tra-
gédii. .augažu je-li se v tzv. stu-
dentské pcltice dejme tomu desetino 
poelúcfiečú vysokých skol /západo-
evropské statistiky uvádějí nižáí 
čísle/- ::J!Í bychom se však oza-
stavit nad možnou príčinou stavu 
iiyeli studenta "ze stejného těsta" 
reprezentované rozlišováním "nás" 
a "těci., kteří tzv. vedou". 

Aniž bychom si museli pomáhat 
sociologickými průzkumy, jsme si 
jisti, že těch studentů, kteří 
jsou informováni o činnosti svých 
představitelů, je nepatrná většina, 
•"'.ohli bychom vyslovit svou pochyb-
nost o demokratickém charakteru 
hnutí /chápejme demokracii ,jako 
zprostředkované PODÍLNICTVÍ ns 
roznodování o vlastních osudech: 
bez informací nelze rozhodovat/ a 
měli bychom to udělat. Dnes už rxě-
ní představa informovaných vůdců 
ovládajících /byt i s nejlepšími 
úmysly a s mistrnou strategickou 
dovedností/ množství těch, kterým 
jiných možností právě nezbývá, va-
rovnou možností, ale daleko truchli-
vější skutečností. 

Žalující na této věci je, že ne-
dostatek informací nepocitují ani 
tolik studenti sami, jako spíše fun-
kcionáři v nižších organizačních 
složkách. Je pak samozřejmým důsled-
kem táto situace, že tzv. vůdci 
.'sou naprosto neinformováni o smý-
šlení svých voličů. Za předpokladu, 
že studentka, o které hovoříme, tu-
to situaci ve svém rukopise předjí-
mala, můžeme třetí větě přisoudit 
vysvětlení asi takové: 

Lze se domnívat, že v situaci 
obležení volí tzv. progresivní vede-
ní tsktiku, která umožňuje uchovávat 
co nejvíce prvků vyrostlych z lidové 
aktivity jara a léta roku 1968. V té 
to chvíli, kdy jediné zakolísání mů-

že znamenat zvrat k úplnému popření 
celého tohoto vývoje, se vy, lidé, o 
jejichž úmyslech my "obyčejní" stu-
denti nic nevíme, aniž si zjistíte, 
jaké je raše mínění, snažíte vnutit 
nám svou vůli. ťroto už ze zásady 
nemůžeme souhlasit. 

V takovém tvrzením/když opět ne-
budeme brát v úvahu Strougaluv led-
nový pokus o ičttíi '.jakož i jiné sym-~ 
ptomy protidemokratických taktických 
tahů - uveďme pravě vznikající krizi 
okolo zákons o socialistickém podni-
ku/ lze najít racionální jádro. Je 
jím vyjádření nedůvěry vůči schopno-
stem studentských tzv. vůdců trvale 
nést břímě předsrpnové národní vůle 
dnes, kdy lidé už netrvají na svých 
názorech s vehemencí, jež jim by-
la vlastní ještě měsíc po zečátku 
okupace /- okupace: násilné&obsa-
zení suverénního území silou ji-
né mocnosti/. 

Domnívám se, že toto je druhá 
anomálie tzv. studentského hnutí. 
úez základního technického vyba-
vení /zpravodajsko služua, schop-
nost trvalé analýzy situace uvnitř 
společnosti e hnutí zvlášt, pro-
středky, atd./ na seue Dere v pod-
statě mesiášskou úlohu svědomí 
společnosti, které je stále osla-
pováno. 

To činí často s neuvěřitelnou 
naivitou a nezodpovědnosti. Tři 
ze zasvěcených učitela této fakul-
ty nabídli pomoci studentům v na-
lezení reálxié úlohy hnutí svými 
znalostmi a radou a dosud s nimi 
nikdo nevešel ve styk / i když jsem 
si vědom přítomnosti zkouškového 
oodoúí, pozastavuji se nad tíuv. 

luevím, zda lze zevně přispět 
k sebeuvědomění každého ze studen-
tů, k zodpovězení otázky po místě, 
které máme ve společnosti těchto 
dnu, ve světě velmocenských spro-
stačin,nalézt a uhájit. To je ko-
neckonců otázka, která se zdaleka 
nemůže dotýkat jen studentů, u e 
však nezodpovědné /a snad i v sou-
ladu se skepsí, která je neodbyt-

Pravda a satjágraha musí přerůst v socialismus, Aby se tak mohlo stát, 
musí mít jejich stoupenci živoucí víru v boha. Pouhé mechanické lpění na 
pravdě a ahinse přináší v kritickém okamžiku zhroucení. Proto říkám, že 
pravda je bůh. Tento bůh je živoucí silou. Náš život je touto silou. Ta spo-
čívá v nás, není však totožná s tělesný.a organismem. Edo popírá její exi-
stenci, zbavuje se nevyčerpatelné síly a zůstává tudíž bezmocný. Podobá se 
lodi bez kormidla, pohatované sem a tam zmizí, aniž se dostala vpřed. 
Takový socialismus nedovede nikam ani "tyto lidi, ani společnost, v níž žijí. 

Mahátma £/VNĎHÍ - Socialismus a satjágraha 



ná/ se o to xiepokouoet, ¿dyž k to-
mu máme po rukou prostředky. Zda 
se, že jsint oujevili třetí nedo-
statek studentského hnutí; hazard 
s V LAbTi* lisiiI mužnostmi se oplácí 
ze všeho ne jméně. A xiaopak, nebe-
reme-li dostatečný o^led ne ome-
zení, ríttra jsou studentsséinu hnu-
tí vlas tni. i. jež tedy nelze odstra-
nit /mam na mysli pravt periodici-
tu očeKávaná aKtivity, danou ob-
dooími zkoušek, rozttkanost a ome-
zenou odpovědnost studentů a ne-
stálost struktury, danou příchodem 
a odchodem posluchaču na studia a 
ze studií/, zbytečně si přivádíme 
rozčarovaní. 

Vůbec nevím, zda jsem sám tyto 
okolnosti oral dostatečně na zře-

tel, když jsem se pustil do psaní 
!\ohoto čláriKu a naopak vj.ni o malé 
p.xle pcf.aéno slova. Ale nemohu ne-
vzpomenout na atmosléru listopa-
dové stávky, totiž na v̂ uje.iiné po~ 
roaumění ¿. / odpudí, te uii to slovo / 
velikoa vseouecnou spolupráci. 

Vyčluizel jsem pri psaní zc zná-
mých skutečností dotýkajících se 
této íaiculty, aoycn monl vyslovit 
naduji, že Dy st náio mohlo podařit 
vyjít z onoho vědomí pospolitosti 
a po prozKoumání chyb, jichž jsme 
se dopustili a vyhledání jejich 
příčili postoupit o ten příslovečný 
krok. 

Ivo ňjuíjiiíčiyi 

Dovolujeme si pozbamenat, že jB<ne vešli ve styk se "zasvěcenými učiteli", 
o kterých se ve své Zprávě kolega Žezníček zmiňuje. Od příštího čísla hod-
láme uveřejňovat rozhovory a učiteli táto fakulty nejen o problematice stu-
dentského hnutí. Tím ovšem nechceme a ani nemůžeme suplovat, nutná setkání 
studentů a učitelů a výměnu názorů mezi nimi... 

REDAKCE f 

Ksf' A <"\ rsň } A \ 

t ! \ 
7 \ 

W Z ® S T 

. M xao 9 0 nechi a % á ů a U 6 l i o 

adresy l é m a o g - , § ž e 

> 
•x } f) 

Plán odpírání spolupráce nebo svadéší nejsou výlučné doktríny. Skromnost 
mi brání prohlásit, že poselství nespolupráce, nenásilí a avadéší je posel-
stvím světu ... Odpírání spolupráce je pohled do vlastního nitra, znamená 
odmítnutí spolupráce sa podmínek stanovených britskými vladaři. Síkáme jimj 
Spolupráce je možná, přinese-li dobro naší zemi a tím i vám a světu. 

Mahátaja G/ÍVM4Í - Vznešená hlídka 



Skutečnost, že vychází Tribune, by byla sama o sobě patrně v pořádku. Ni-
koho přece v době, kdy chceme budovat socialistickou demokratickou společnost, 
nemůže znepokojit fakt, že existuje- /úředně povolený/ časopis, ve kterém jsou 
prezentovány názory, ost-ŕs se lišící od mínění většiny. Ostatně už mnohokrát 
bylo řečeno, ženpříslušníci jiných názorových skupin neměli po Lednu laožnasii 
k veřejnému projevení svých mínění - dnes tedy mají vlastní týdeník. Není však 
už vůbec v pořádku to, že se jedná o lÍ3t, který píše z dogmatických pozic a 
z á r o v e ň je oficiálním orgánem byra IJV K3G pro řízení stranická práce 
v českých zemích /skutečnost, že jeho šéfredaktorem je 0. Švestka, pomineme, 
nebudeme přece známkovat funkcionáře/. Tato souvislost je znepokojující. I!e-
boí - jestliže se čeští straničtí představitel.? dosud nedištancovali od způ-
sobu a obsahu psaní Tribuny /ve srovnání s nímž je, mimochodem, Rudé právo -
řečeno termíny Tribuny - protisocialistickým plátkem/, pak lze předpokládat, 
že Tribuna pouze upřímně říká to, s čím ee - zatím? - tito představitelé do-
sud neodvažují vystoupit veřejně. To je ovfiein velice zlé, neboi Tribuna při-
pomíná padesátá léta ne{jen po stránce formální /terminélogie, argamentace/, 
ale i svou vnitropolitickou koncepcí je hluboce předlednová. Pro obhájení to-
hoto tvrzení stačí přečíst si článek Vladimíra Soíeckého v 5. čísle - je to 
jedna z těch statí, které známá nátlaková skupina skládající se z pracovníků 
tiskárny Rudého práva odmítla vytisknout. 

Domnívám se, že je nutné, abychom - dokud je ještě čas - analyzovali tako-
vé zásadní články v Tribuně, abychom tím odhalovali zrůdnost pozic, z jakých 
jsou psány & cílů, kterých chtějí autoři dosáhnout. Abychom se obraceli na na-
še představitele a žádali je o jasné vyjádření se k těmto názorům. Protože ka-
ždý masový sdělovací prostředek má určité možnosti ovlivňování veřejného míně-
ní - a zvláště, je-li oficiálním stranickým orgánem - a doba výzev k procesům 
a jiným metodám 50. let by nemusela, být příliš vzdálená... 

Jana MATERKOVÁ 

Byro IÍV KSČ pro české země vy-
dává týdeník pro ideológii a poli-
tika, který nese vskutku príhodné 
jméno. Stal se totiž tribunou těch, 
kdo byli po Lednu vytlačeni z časo-
pisů a funkcí a neměli vlastní pub-
likační možnosti. A tak nám v čes-
kých zemích vycházejí dva stranic-
ké týdeníky - Tribuna a Život stra-
ny» Existence těchto dvou časopisů 
signalizuje velmi vážné rozpory 
uvnitř strany a ilustruje názoro-
vou diferenciaci, pokračující zvlá-
ště po Srpnu. Tribunu by proto měl 
číst každý, kdo se zajímá o to? co 
se děje a nedal se ještě otrávit. 
Pro začátek snad bude stačit "něko-
lik ukázek» 

V č. 5 v článku Sdělovací prostředky 
bez glorioly /který odmítli tiskaři vy-
sázet do 1. čísla/ se například dočteme t 

"Kampaň proti dr. flusákovi, který ne-
hodlá tancovat podle písničky určitých 
skupin, je nyní vedena metodou nejrůz-
nějších narážek a polemik, zejména v 
českých kulturně politických týdenících. 
Tento politik má příliš velkou morální 
autoritu ve slovenské a české veřejno-
sti, aby se někdo odvážil proti němu fr 
přímé akce. 

V příjbadě Vasila Biíaka je to jedno-
dušší, tady už bylo veřejné mínění zpra-
cováno dříve a lze spustiti naplno me-
chanismus protestních rezolucí, jakmile 
se najde v některém jeho vystoupeni mí-
sto, které umožňuje zaujatý, demagogický 



výklad. A xak dochází k zajímavým jevům: 
představitelé závodní organizace TI3C v 
n. p. Polygrafie z Prahy 2 protestují 
proti názorům tajemníka JV KSČ v rezolu-
ci, kterou pod titulkem "Kedáiie se urá-
žet" tiskne Svobodná slovo 21. 12.", atd.', 
atd., atd. 

^ejlepší je ovsem několik stránek, 
které jsou věnovány rubrice !)opisy; 

"Nepovažujeme tragický čin student® 
Palacha za individuální, zoufalý aihi-
listický protest, ale ZE jeden z výsled-
ků neodpovědné kampaně např. části naše-
ho tisku, která nutně musí mít, zvláště 
u mladých, méně zkušených lidí odezvu.." 
... Eva a Joflef Kozlovi, Praha 6" 

Najdou se také lidé s lepším slohem: 
"Vítám orientaci Tribuny na důsled-

nou obhajobu všeho kladného, co jsme si 
v uplynulém roce předsevzali. Je zcela 
pochopitelné, že chceme-li zhodnotí ti 
kladné rysy polednová politiky skutečně 
objektivně, nemůžeme se vyhnout jejich 
otevřené konfrontaci se v^emi negativní-
mi jevy a chybami, které tento vývoj pro-
vázely. Je to nezbytné tím spíše, že s 
řadou podobných nedostatků se setkáváme i 
v našem současném politickém životě. Mám 
na mysli škodlivá působení především těch 
jevů, o kterých hovoří závěry listopadové-
ho pléna ÓV KSČ..... Doc. HNDr. Karel Ho-
<3ák, přírodovědecký fakulta UJEP, Brno". 

A nakonec jedna kuriozita /Čtenáři to-
'• jto článku ni jistě prominou, že necitu-
ji více/ - v ý. čísle je v rubrice Poznán 
ky otištěn úryvek z dopisu Pravoslava Han 
če ze Strakonic, který podezřívá redakci 
Práce, ž<) si vymyslela anonymy, které 
otiskla v dnen už slavném sobotním vydání 

"Kdo isůže říci, že si tyto příspěvky 
nevymyslili sami redaktori, aby ukázali, 
jak ubozí jsme my, komunisté?..." ä na 
další stránce otiskuje Tribuna článek pod 
titulem Přijde den "X"?, u něhož je také 
reprodukována faksimilie jednoho z ručně 
psaných letáků, který vyhrožuje samozřej-
mě všem komunistům pověšením a zastřele-
ním. Podpis je vskutku zajímavý - "ile-
gální KAN a K-231". Je o to zajímavější, 
že Tribuna otiskla ve 2. čísle velký člá-
nek Klub 231, z něhož vyplývá, že klub, 
to byli většinou antisocialistické síly. 
No však to známe už z předarpnověho obdo-
bí z cizího tisku. Jen bych se chtěl 
zeptat - neuvědomila si Tribuna, že otáz-
ku, kterou klade prostřednictvím svého 
věrného čtenáře Práci, by mohl položit 
také někdo jí? 

Vojen. DRL-ťk 

Nenásilí ve svých dynamických podmínkách znamená neustálé utrpení. Nezna-
mená to sklonit se pokorně před tím, kdo činí zlo, ale vyžaduje to postavit 
veškerou sílu své duše proti vůli tyrana. Jednotlivec, který jedná ve shodě 
s tímto zákonem, může vyhlásit válku veškeré moci nesprvedlivé říšej může 
zachránit svou čest, své náboženství B SVOU duši., způsobit pád nebo obroze-
ní říše. 

Mahátma GANDKÍ - Doktrína meče 

K T é r v 

S í S T ř Á ; 

2 1 « ť r 

f 2 • r • ® * 



D t K k N i T F I L O S O F I C K Á 'F á. K U L T Y 

S P O L E K P O S L O C H .4 § 6 . F I L O S O F I E 

5 á. S O P I S " N O R M A L I Z A C E " 

vedezil společnou snahou podpořit práci talentovaných studentů a přispět 
ke zvýšeni urovná studia ne této fakulty vypisují dnem 1» března 

•O <& 

i s t o d m h f m w d c s í 
I I ř O S I A O E s 

1/ Soutěž je neanonymní. Může se jí zcastnit každý zapsaný student 
filosofická fakulty, který se přihlásí u vedoucího sekce pro vě-
deckou prácí do 1. dubna a který odevzdá práci k datu 1. května« 

2/ Do soutěže budou přijímány 
ROSÍTÍKOVÉ P R Á C E 

D I P L O K Q V Á P R Í C E 

PRXCE R E A L I Z O V A N É MIMO Z Á K L A D Ě 

S T U D I J N Í POVINNOSTI 

3/ Soutěž je dotována takto 
1» ceny Kcs 300 
II»ceny Kcs 200 
III.' ceny K<2s 100 

4/ K hodnocení budou přizváni členové teoh kateder zdejší fakulty, 
z jejíchž tématických okruhů budou zvolena témata přihlášených 
prací, vždy po jednom porotci z každé katedry. 

5/ Porota, jejíž složení bude oznámeno 2® května 1969, má vyhraženo 
právo neudělit některou z cen. 

6/ Výsledky soutěže budou oznámeny do 15. května 1969. 

?/ Vyhodnocené práce budou zveřejněny • . .sborníku sestaveném zvláště pro 
tento ucel« 



ZPRÁVA O TOM, 
JAK JSEÍÍ BYL ZATČEN 

Zprávy o těch, kteří po Srpnu ode-
šli za hranice republiky, jsou různé-
ho charakteru. Od pověstí /koneckonců 
většinou střízlivějších/ až po správy 
ožitých svědků, dopisy, dokumenty. 

Jedním z "emigrantů" či "exulantů" 
je i v ľ LAN ZUBATÝ, šéfredaktor RUGHu 
/fakultní časopis polednovo-předarpno-
v;//. Nemůžeme říci,- jak žije, pokraču-
jí*- li ve studiu, zda je spokojený a 
ěíaatný...» Přesto však. Hle - "České 
Slovo", časopis československých exu-
lantů vydávaný v Mnichově /mimochodem 
nepříliš valné úrovně/, ročník 1968, 
č. 13, 3tr. 5. t 

Milan Zubatý ve „Zpravodaji" řs. uprchlíků 
v Massenu v Severním Porýní Vestfálsku 
píše: Noni sporu o tom, že drtiví větžina 
našich národů — doma i za hranicemi — si 
praje plné obnovení naáí slátni svrchova-
nosti, odchod okupačního vojska a možnost 
neomezované realizace svobodné, humánní, 
demokratické a zcela samostatné vnitřní i 
zahraniční politiky našeho státu. Ja-Il „po-
litickou realitou" dneška, že nám v tom brá-
ní hrubá vojenská síla rozpínajícího se so-
větského imperialismu, vyvstává zásadní 
otázka, jakým způsobem se vymanit z tohoto 
sevřeni. Přímý vojenský odpor lze iako va-
riantu zcela vyloučit. Je příliš pozdě a zna-
menal by v každém případě nepředstavitel-
né ztráty a zpustošení naši zemé. Zbývá 
ipdy buď pasivní odpor nebo politika ustu-
pován! a kompromisu, aby se zachránilo 
alespoň něco. Druhá varianta má dva od-
stíny. Buď se doopravdy snažit „býtl hod-
nými", v bláhové naději, že okupanti nás 
pa!> nechají na pokoji nebo se alespoň tak 
tvářit. 

Tak či onak je ovšem pošetilé doufat, že 
ustupováním k e docíliti zisku. Ukazuje se 
však, že oficiálni československá politika se 
nějaký čas bude pohybovat ve znamení té-
to prazvláštní strategie. 

H 

Číslo 12, p ros inec 1968 

! íf-)n>[ V - ^ S .; r: 

I - NO VÍNY ČESKOSLOVENSKÉHO EXILU 

/jrh/ 

L . . U I 

o j 
. Ľ .o: 
ř 6 » 

JL 

Onu středu, kdy jsem se uvolil in-
formovat brněnské občany o tom, že ô 
posluchačů naší fakulty jde pěšky do 
Prahy na pohřeb Jana Palacha, jsem ani 
netušil, co vše bude ještě následovat. 
Na Če3ké ulici mě mladý příslušník VB, 
který stál za mými zády, prudce otočil 
a položil mi ruku na rameno a obligát-
ní větou o tom, že s ním mám jít. Na-
staveným loktem jsem byl předveden na 
vrátnici jedné z brněnských stanic VB, 
kde jsem byl přinucen k inteligentní 
mu rozhovoru s jiným, starším orgánem. 
Ten se jednak dotazoval na místo pů-
vodu letáků, jednak mi kladl řečnické 
otázky, na které nebylo možno při naj-
lepší vůli nic odpovědět a na které si 
kupodivu neodpovídal ani on sám. Po 
několika minutách a zjištění totožnos-
ti jsem byl propuštěn a přirozeně jsem 
si myslel, že tím je vše odbyto. Ale 
mýlil jsem se, protože jsem ještě ne-
věděl, že úřad pracuje pomalu, ale ji-
stě. A tak začátkem tohoto měsíce jsem 
obdržel úřední obsílku, abych se dne 
toho a toho dostavil na úřad ve věci 
přestupku podle paragrafu 60 zákona o 
rozšiřování neperiodického tisku z 
r. 1949, atd., atd. Naštěstí tam na 
mne čekala sympatická paní referent-
ka, které bylo od prvního okamžiku 
vše jasné, a proto se snažila ono faux 
pas co nejrychleji sprovodit ze světa 
tím, že přestupek byl projednáním a 
sepsáním protokolu anulován. Tím, jak 
doufám, je celá věc skončena. Na ces-
tě domů mo napadlo, kam asi bych byl 
předveden, kdybych místo studentského 
letáku měl 7 rukou nejčerstvější vý-
tisk Zpráv?.... 

Luboš SLAVÍČEK 

Nechánajta mne špatně. Síla nepramení z tělesné schopnosti. Vyplývá z nes-
krotné vůle. 

líaJiáW ôXNDHÍ - Doktrína meče 



r a d a r e c^aof mvm 
se po bedlivém zvážení veškerýcl^ dostupných fakt rozhodla shledat následující příspě-
vek nevědeckým /viz autorův výrok/, proto se hodí k otištění v Normalizaci, a to v 
plnún znění. K tomu, aby se podobné příspěvky mohly 3tát důstojným hodnocením "tábo-
re. opozice" nestačí jen obviňovat, ale také řádně e schopně argumentovat. Jinak jsme 
nuceni prohlásit, že pro podobné přispěvatele jsme ochotni vyhradit v následujících 
číslech /placenou/ inzertní rubriku. Těšíme se na další,a snad i schopnější kritiku 
práce naší y Redakce. 

Redakci časopisu "Normalizace" v Brně /FF UJEP/: 

V příloze Vám zasílám svůj Článek "Kněžce lži" /v rozsahu tří s^ran 
strojopisu/ a prosím o jeho uveřejnění. 

Doufám, že redakce této revue, vydávané na akademické půdo, je SGO-

statek. liberální a proto otiakne též i příspěvek z tábora opozice, zej-
ména, reaguje-li tento přímo na podnít vyšlý z Vaši strany. 

V případě, když mému přání bude vyhoveno, žádám, aby staí pak byla 
publikována v plném zn^ní /při nedostatku místa na pokračování ve vyzna-
čených celcích/, bez případných redakčních úprav. Jinak prosím o laskavé 
vrácení rukopisu. I 

3 pozdravem 
Vladimír Pie 

V Brně dne 12. ledna 1969 

K N Ě Ž C E L Ž I 
..".' rg. 

I. > 
Nejslavnějším chrámem bohyně Lži na této fakultě je jistě zadní strana nedávno 

počatého časopisu N 0 R.li A L I Z A C E . Zde v rubrice slující "Fakultní drbník" . 
jsou formou, tuším často velmi nevhodnou, zveřejňovány různé informace osobního cha-
rakteru. Pokud se tak děje na přání tam jmenovaného /kupř. kolikrát se již J. P. Kříž 
vážně zamiloval/, nemůžeme jistě nic namítat. Souhlesit však ale nelze s postupem, 
kdy jsou někomu připisovány výroky, jež nikdy předtím v životě nepronesl a ani pro-
nésti nemohl, a to dokonce bez jeho vědomí, ba možno říci s přímým záměrem proti němu. 

V posledním /druhém/ Čísle byla v této svatyni mše zvlášt slavnostní - neboí běh 
světa poskytl zas jednu příležitost obětovati moji maličkost. Stalo 3e tak v hloupé 
noticce podepsané šifrou /joes/, jinde též /joe/, pod níž, jak se domnívám, je ukryt, 
což je ostatně vedlejší, student Jan 0. Eliáš. Praví se zde za pomoci zbytečné séman-
tické duplicity asi toto: Student Fic prohlásil, že "Normalizaci" nelze považovat za 
časopis vědecký. /Doslovně: "Student Fic po zralé úvaze prohlásil, že po bedlivém 
zváženi veškerých dostupných fakt nelze NořinaTízaci povazovat~ža vědéčký~~cásopis. /jo 
es/". Pozn. red./ Nikde jsem nic takového n e ř e k l , z čehož plyne, že agenturní 
síí p. Eliáše a spol. pracuje velmi nespolehlivě, podává-li svým představeným infor-
mace, jichž ai oni sami snad přejí, ale pouze .jen proto.' Nemohl jsem tak totiž učini-
ti jíž pro samý titul časopisu, neboí požadavku vědeckosti by svým názvem odpovídal 
pouze ve vědách technických, a to ještě do znoČr>é míry v jejich aplikacích. 

Chybně, jak vidno zejména z invektív prenesených na schůzi 10. 1. 1969, jsem se 
domníval, že v současné době mají zdejší "vei-jut(. představitelé" důležitější starosti 



než zabývat se vyvoláváním afektů a vášní* přičemž podotýkám ničím nepodložených, vů-
či jednotlivcům, kteří právě nesouhlasí » jejich postupem. 0 tom konečně promluvil na 
témže shromáždění velmi pěkně a vtipně kolega Foret. Číše se již naplnila. Aby byl 
dán průchod pravdě, spravedlnosti a právu, jsem dlužen jdpověd. 

II. 
Nemám a nikdy jsem nemšl valného mínění o tzv. demokraciích ovládaných tyrany p 

tyránky z veřejných schůzi a redakčních byró. Mnoho podobného jsem viděl i zde kolem 
sebe. Vraíme se ale zpět o jeden rok. 

Uvolnění poměrů dalo tenkrát již sdostatek možnosti psáti o našich nadějích ns» 
pokrytě, ale otevřelo také br,-jiu osobním útokům, jež nabyly brzo nebezpečné povahy a 
zabloudily až k obviňování z konfidentství... Co v té příčině stalo se zde zlého, 
jak nemilosrdně byli z práce vylučováni lidé velmi zasloužilí, je ještě v dobré pa-
měti, také jak kupodivu snadno byli přijímáni na milost a vyznamenáváni jednotlivci, 
kteří se "provinili" mnohem více, sedíce v rozličných funkcích tajemníků ČSM i ji-
ných a pobírajíce zde tučné prebendy. Mnozí byli dokonce, po jistou přechodnou dobu,, 
imnohoobročníky. 

Dnes 30 ostatek ocitáme v dobS,, kdy je stejnou občanskou cností mí ti odvahu na-
horu stejně jako dolů. Nevím, co.dělali všichni členovi kolegia a různých těch výbo-
rů i dříve , než byli vyneseni na výsluní zdejšího politického života, konečně mne to 
tak dálece ani nezajímá. O jednom vím jen to, že o sobě stále prohlašoval, že je osel 
a bezchrakterní. 

Liomnívám se, že je. výhodnější dáti se zvolit, získati si sympatie početných pr-
vých a druhých ročníků, zejména pak příslušnic "slabého pohlaví", býti v ústech všech 
jako'ten starožidovský jmenovec prvního reprszentaAta SPF /ovše.n bez onoho věhlasné-
ho "J. 0."/ prorokem a vůdcem, než podle svých možností konstruktivně pracovat v ob-
lasti užitečnější, třebas na poli vědy. Přesto bych si těm, kdo hodlají i dále 
plýtvati silami v neplodném životě politickém, dovolil doporučit, aby si co nejdříve 
co nejdůkladněji prostudovali dílo N. Machiavelliho, prátože jejich"politika" má po-
tom formu pohybu od buku k buku. 

III. 
Položme gi nyní sávěrem otázku, ja'c je možné, že v době tak p o h n u t é , 

v níž se vlastně jedná o budoucí existenci nejen tohoto státu, ale i našeho národa 
je fakultní veřejnost tak vnitrně rozvrácena. Kde hledat viníka? 

Nelze jisté všechno svádět ns nezájem masy, která konečne zodpovědnoi nem a 
ani býti nemůže, prodtože zejména stávka by svědčila proti, .¿alá prostora auly zde 
není v žádném případě omluvou, může být jenom pouhou výmluvou. 

Schůzí se zúčastňuje vždy kolem 300 lidí z celkového počtu asi 1200 poslucha-
čů a jsou to stále tytéž dobře známé tváře. I v těchto "aktivních radách" již ale 
sílí O P O Z I C E J A K O R E A K C p na nevhodný postup za současné situace 
vnitrofakultní i celostátní. 

"J mnohých vedoucích osobností SPF, stávkového i akčního výboru je jistě nutno 
ocenit jejich nekompromisní postoj a ušlechtilý oíl mravní. Jako celek však v této 
klíčové situaci nedokáží fakultu stmelit k jednotnému, rozumnému, ale též i rozhod-
nému činu. 

Konečným rezultátem mé úvahy proto je, že stávající persohální osazení výborů 
nevyhovuje a valné části fakultní veřejnosti zjevně n e i m p o n u j e . 

«SJfc'ÄíiäžCESX! 

Dodáváme, že kol. Kříž a kol. Eliáš, dotčení v Článku kol. Ficeř ztratili zaslaný 
materiál a jelikož bylo v zájmu redakce, aby byl uveřejněn, byli jsme nuceni obtě-
žovat kol. Fice a vyžádat si od něj opis. Jak vidno, kol Fic byl tak laskav a na-
ší žádosti vyhověl. Redakce 

/K přiložené noticce podotýkám, že jsme s kolegou Eliášem dotčeni ztratili dopiá 
záměrně a posléze jaem osobně a také : požádal studenta Fice o laskavé po 
skytnutí opisu jeho plodu. Jiří P. Kříd/ 



I 

Je noc. Hoo všude kolem. Boj byl dobojován a den stižen smrtelnou 
ranou umírá. Noc zpita vítězstvím vyrůstá jako Černá květina z je-
ho rozkládajícího se těla. Svou lhostejností ukrývá pronásledova-. 
tele i pronásledované, sentimentálně splývá se stromů a z důlká 
OťSÍ. 
Ovšem každý boj je bojem ne dvou frontách. Každé fyzické zničeni 
nepřítele svým faktem porušuje jednotu vítěze. A konečným vítězs-
tvím je teprve vstřebání tohoto faktu a pochopení sebe jako vítě-
ze, ne jako protikladu poraženého. 
Okamžik uvědomení si svého vítězství je nejlabilnějším okamžikem 
celého procesu. Mrtvý nepřítel je stejně nebezpečný jako nepřítel 
živý právě tím, že nyní vystupuje jako součást bytosti vítězovy» 
Ohnisko boje se přesunulo do sféry vnitřní. 
A noc je příliš vydrážd^na utajenou podobou svého nepřítele. Její 
vnitřní napětí vystupuje v podobě světelných bodů, které se snaží i 
zoufale obklopit svou mocí. Není schopna si uvědomit a pochopit 
své vítězství a tato neschopnost vrcholí v naprostém zhroucení kaž-
dého rána» 
Yždyí vnímat sebe jako vítěze znamená v případě noci nevnímat sebe 
jako noc. Obsahem každého pojmu je totiž ne jev sám, ale jeho vztah 
k jevu protikladnému. Absolutní zničení dne tedy znamená zbytečnost 
pojmu noc. S posledním nepřítelem zaniká vítěz Či jinak řečeno, abso-
lutním vítězstvím vzniká pouze vítěz. Porážka nepřítele se tedy 
tímto způsobem dotýká kvality vítěze a z našeho hlediska je jeho 
degradací. 
Stojím teä v okně. Je úzké jak štěrbina to okno našich slov. Sto-
jím a cítím noc, její teplo, bolest a křečovité napětí. Stojím a 
nenávidím město s tváří pomalovanou neóny, nenávidím hvězdy, měsíc 
i světlo očí, protože stejně jako noc toužím po absolutním. 

Miloš ZABLOUDIL 



t 

\ 

O^UDEAMUS XGITUR 

33-' 

Granáty dělíme na dobré a špatné 
Ty dobré - pekla je láskyplná ruka matičky 
jak sobotní buchty nazlátlé a rozpraskané 
rvou údy našich nepřátel 
místo máku železo 
Pomáhají nám objasnit dialektickou pospolitost JE a ¿tfEiir 
Jsou bzučícími filosofy 
pravými osobnostmi mezi buchtama 
Ty špatné granáty roznáší pro nás poxiřební ptrte 
Pomáhají nám rozřešit dilema zda nejvýznamnějši chvíle 
našeho života je vskutku ta poslední 
Ostatně despoticky ji stanovíce 
Přijdou zdravotníci e nahází všechno do jednoho pytle 
¿třepiny uniforem granátů i našich těl 
e přihodí hrstičku prsti 
I střepiny tfech dosud nenapsaných dopisů 
i chorobopisy všech vteřin v závorkách 
těch dvou nejvýznamnějších 
&am se poclěje vlhKá ranní vůně. lesa? 
Kdo zasklí slunce černou kápíY 
Pro koho budou dívky vydechovat vášeň a úzkost a uvolnění? 
Čí rúke v slasti procestuje hedvábí koňského boku? 
Kam se podějevdívčí šepot rozžhavený tmou? 
Kam mdlá závral letních dní? 
Kam nechutná údobí vyhrnutýcn límců? 
Kam ulice lidí prázdných oči? 
Mám na zdi kalendář na sto roků 
Potkávám dívky s nimiž nikdy nebudu spát 
a muže jimž nikdy nepodám ruku 
&dyž jsem byl malý rozoil jsem pannu 
Utrhal jí růžové .,krehké nožičky 
ukroutil zasněnou Jjlavičku a 
vydlabal modř z nemrkavých očí 
Nakonec zbyl trup Vydal kopec pilin 
k mé nemalé rozmrzelosti nad tím podvrhem 
Byl jsem bit až otci zemdlela ruka 
abych si pamatoval 
že panenkám se šeptají ponádky 
o proradných vědmách sršatých saních s nimiž není žertu 
a vítězném Honzovi 
Mají se oblékat do šatiček uschovaných v nápsstku 
výskají se jim lněné vlasy . létací do cůpků 
líbají se na dobrou noc ne 

IUVEŕlES DUM SUMUó 

Ive 3ÁD 



DEN KTEfíť NECHCI ZNÁT DOPODROBNA 

/Haně/ 

Nevím už který den 
/město vonělo iluzí/ 

mne přivedl ne pobřeží 
mne a dívku 

kterou jsem neznal /či znal?/ 

Byl to břeh dnů 
\ 

samo moře se vylilo na lžíci vody 
smutno ve vyschlých chaluhách 
zmrtvělí perlorodci 
a ztvrdlé medúzy zpívali rekviem i • , ttj . 1 ' . '. ~ • ! • • * 
¿»nad ženy v černém 
pohledem příliš oolavým 
s dětmi strachu a beznaděje 
čekaly na své muže 
kteří vyjeli lovit pravdu 
na rozbouřenou lžíci vody 

/nevrátí sel/ 
Zatímco jejich prostřední syn 
se pravdou pojbálil k smrti 

•• " i ' / • • . j . • 
• * . • • 

Malý faun si píská Osudovou 

\ ' 

I 

DAVID /19.1,1569/ 
'. ' • ' - ' •: . I- . 



Milý Zdenku, 

včera v noci, když jsem se vracela domů, tak jsem 
našla ve schránce dopis od Tbe, ale odpoledne tam nebyl, ji-
nak bych Ti psala hned. 

Stále se mi honí myšlenky a nemysli si, že s Te-
bou nesouhlasím, že není možné sodět jen na posteli a učit se, 
když jde o věci tak závažné. To j3Í mi špatně rozuměl. Nám to 
také není jedno, to jistě chápeš! Však nám to povíš doma lip. 

Zde v závodě je, mám dojem, dosti konservativců 
nebo obojakých lidí a také jinde se setkáváme. I dirigent Ze-
lenka se mi nelíbí. Ale musíš vědět, o co se jedná. Vždyí je 
to člověk do důchodu a stále má strach? V úterý jsme měli smí-
šený sbor a když řekl, že se bude zpívat Hasne večer /je to věc 
od Sověta, ne jenom ruská/, obořil se na otce a ostatní proč 
nezpívají. Bylo ná3 jenom pár, snad někdo si ani neuvědomil, 
od koho ta věc je - otec řekl: "Jožko, přece nemůžeš chtít, 
abychom d n e s zpívali věc od Sověta!!I" Samozřejmě i na 
mně si vyjel, když několik děvčat přede mnou a já jsme mlčeli. 
Že to bychom nemohli hrát ani poslouchat ani Čajkovského. Ale 
ostatní na něj: "Jožko, přece nemůžeš srovnávat Čajkovského s 
tímto skladatelem, copak to nechápeš?! To přece- n e m ů ž e -
m e zpívat...1" Ale on to nechtěl pochopit, prý jsme slepičí 
mozky, ale z toho já si nic nedělám. Já už jiná nebudul V závo-
dě. totéž - vidím, že když nepomůže mluvit, tak odejdu, když mi 
nejde to, o čem se mluví. S kariéristj'• je těžká řeč. Ale věří-
me, že vy mladí budete jiní, vás nevychovala válka a věřím, že 
si udržíte svůj elán za pravdu a svobodu i ve středních letech, 
ne jenom ted. 

Zdenku, píši na stroji, bolí mne ru'ra a tak dlouhý 
dopis bych nedokázala napsat rukou 

Zdravím a líbám 

maminka 

P.S. Vím, že nechodíš do kostela, ale snad by někdy prospělo, 
kdyby jsi šel do kostela a v klidu a míru si všechno uvážil a 
svými slovy se pomodlil a prosil o pomoc pro nás všechny. Máte 
každý své přesvědčení, co se týká náboženství, ale mně to po-
mohlo vždy v nejtěžších chvílích. Strýc Barták, který byl bez 
vyznání, Šel k sv. přijímání po mnoha letech, když cítil, že 
je mu špatně, a to jej pai. velice n.clidnilo, že odeLel v klidu... 



z E Ö F A K U L T Y 19.-26. ledna 1P69 

CS y \ 
n ¡ 

( K. ČAPEK^ 

MfeMEcH SB oL\ZoV/yj-
TOMVA , jcpOT^ ^ŮŽe «spocfcNOMT 

W o ů 
g J T K J f i * * řr=» ~ . / 

! 
I -j«. / « V " M-Ç-Ç-y ̂ Aj^Uyt ' 



SVOfcOD^ ^TĚSTl' 
TO 4B 

t o ^wmBpim^r . ' 
I i ( ž w w u ě pesMouuNs) 

A Í4 k 

J i 

r > < n(t fo r ¿ U 
> R • • • , -

te-'. 

T SI / 
h r p i n s t v i 

NŘ ZEMI 
JE POZNAT 

Milovat 



fafiMltiii 

Art Buahwald reagoval na podezřelé 
okolnosti kolem demise kolegy Eli-
áš© //kol. VcdiČkaf uslyšev o této 
abdikací, poskakoval na Jedná noze 
a radostně volal: "Velikán je po-
ražen, Velikán je poražen.% při-
čemž kol. Rezniček ze sebe vyrážel: 
"tíhu, uHu. .»*//» Domnívá se, že 
jáe o zdařilý manévr sovětské kón-
trarosvědky. 
ČTK tuto zprávu dementovala a oz-
námila, že šlo pouze o výsledek pů-
ôobenl omamné drogy meaolsoiinu. 

/ J P / 

\ 
Kolega Kříž /J.P«/ už se nezamilo-
vává. Ne. On založil rodinu. Chci 
i ratolestí se mají k sv*tu, ve vý-
chově je leckdo nápomocen. 0t6c jde 
příkladem - vyvedl rodinku několi-
krát i za kulturou, do kina, na ples. 
Tak to má být - jakápak láska, ro-
dinný krb, to je ono. 

,/oh/ 

Kolega Potůček jde op*t do sebe. Vy-
věsil v místnosti Kolegia plakát, 
v němž vehementně prohlašuje s re-
volucionářstvim jemu vlastním - Zde 
uklidil Potůček. Kdo zde bude dělat 
nepořádek, bude potrestán. Muže od-
střelím, ženu oplodním. 

/fp/ 

Kolega YíČsr se po tříletém studiu 
zařadil mezi absolventy FF bývalé 
University Masarykovy* Dovoluji si 
touto cestou našemu spolupracovní-
kovi blahopřát k dokončeni studia 
a s obdivem se poklonit jeho tvůr-
čímu úsilí a píli, jež mu dovolily 
absolvovat předčasná a vlastně v je 
diném ročníku. Zájem o dosavadního 
redaktora Normalizace projevily již 
rozhlasové stanice Vltava a Hlas 
Ameriky. Dofáme, že se náš SV nor-
malizoval levě. 

/Jpk/ 

Milý kolega Bochořák posílal /jsa 
podnapilý/ telegram do Kyjova* HORY 
PJ&DLY TOM. Poté, uspokojen, odebral 
se domů k vystřízlivění, časn* ráno 
probudila ho matka a s milým úsmě-
vem mu podávala telegram - HORY PA-
DLY TOM. 

/sv/ 

Kolega Romeo si postěžoval, že pry 
při striptýzové soutěži v^hotelu 
International, které se zúčastnil 
s rodinou kol. Kříže /jako diváci, 
jako diváci/, jej okolosedící dív-
ky nabádaly, aby pilně »sledoval 
reakce obecenstva". To nás na ty 
dívky těší, těší, těší.... 

/fk, mp/ 

taEí mmm, 
nejsem Členem komuni-
stické strany, a ne-
musím jí tedy být v?r-
ný. Má důvěra v s. 
Černíka však utrpSla 
další otřes po pře-
čtení následujících 
slov ž 
/tfryvek z projevu na aktivu pracovníků 
bezpečností 19, února 1969/ 

| Nadálo plnil — pinhlánlt před-seda tndcrnlní vlnily — i« piiměr k SSSR |n pruljlfrskfm knmoncm • upHmnehii vUohu ko straní:. 
Obránil h{iotaonj :rh jíájmři saol.n-

. l i smu (o ne jvySš i i i t l eman io i i á l a f 
i , pnvlnnur.tf kužrlé k n n m n i s f i r k é 
i s t r a n y , j e t edy I v n á j e m hi»to-
. r l ckótn t a j i n u natli i le «pnvi iova t 
. v z t a h y a «vazky se sofcia t ís t lcky-
. ml znindml, p te i l sv í i i i i pm SnvSI-
. s k ý m i v s i e m (aha Slsvt i l I ta i tmi 
l o c h r a n y sé jmO aoctut ts imi vat 
. íVIlifi. 

2e by se mi už víc než 
půl roku pořád jen 
zdál Škaredý sen? Ale 
vždyí dva dny po tom, 
co byla tato slova 
pronesena, uplynulo 
přesně šest měsíců od 
okamžiku, kdy jsem byl 
naopak velice důrazně 
probuzen...! 

/jrh/ 


